Respiciendum jam est, quomodo in hac destructione se habeant bronchi et vasa sanguifera, quae intrant pulmonum parenchyma tantopere mutatum. Bronchi capillares aut materia tuberculosa, quae exsudatur partim in illorum parietibus,

partim in tela cellulosa interstitiali, vel comprimuntur, vel subeunt molliitem, aut membraua eorum mucosa relaxata et condensata, quae saepius insuper est sedes exsudatae materiae tuberculosae, obstopatur et hoc modo, ut parenchyma ipsum, destruuntur. Eorum destructio aequabiliter procedit cum amplificatione cavernarum, quas iutrant, ita ut, quantum haec magnitudine erescant, tantum illi de substantia sua perdant. Ubi autem major bronchi aliquis densitas ac lumen destructioni et obstructio potest resistere, in infima parte sese aperit et nunc communicatio exoritur inter bronchum et cavernam. Unde patet, quare bronchi majoris tantum luminis cum vomicis communicantes iuveniantur. Forma ovata, fissurae simili, est bronchi os communicans, quod nunquam in cavernam prominet, sed in pariete ejus interno semper situm est. Vasa sanguisera plerumque submoventur, obliterantur et resticulis ligamentosis prominentibus, ramosis, colore livido, similia in cavernarum parietibus decurrunt, ibique, praesertim arteriae, perdiu resistunt destructioni. Saepe etiam haec vasa per vomicas decurrentia, deleto parenchymate involuta inveniuntur, et priusquam plane obliterantur, usque ad tunicam medianam destruuntur, quo facto interdum rumpuntur et haemorrhagias adducunt.

Restat, ut alteram hoc loco memoremus exsudati tuberculosi formam, quam in pulmonibus haud raro depositam Rokitansky (1) accurate describit nomine infiltrationis tuberculosae. Haec secundum huue auctorem est pulmonum hepatisatio, secuta pneumoniam plus minusve accurate circumscriptam, cuius exsudatum iuflammatiorum, prout inflamatio majorem minoremve pulmonis partem corripuit, ipsas

(1) Rokitansky, Handbuch der pathologischen Anatomie III. pag. 123.

cellulas pulmonales explet aut totius pulmonis, aut singuli lobi, aut singulorum lobulorum; interdum etiam invadit vesiculas tantum nonnullas dispersas, et secundum ejusdem auctoris sententiam tum offert conditionem, quam granulationis pulmonalis nomine Bayle primus deseripsit et hac re tam magnam auctorum excitavit controversiam. Hoe exsudatum pneumonium a vulgari ea re magnopere discrepat, quod init naturam tuberculosoam, id quod, quum omnino exsudatum tuberculosum prorsus non per inflammationem primitive deponi supra demonstraverimus, fieri nequaquam potest, nisi simul in corpore adest aut ulla vera ejus exsudati depositio jam prius facta, aut saltem diathesis tuberculosa. Quod verum esse hoc in easu confirmat anatonia pathologica, quae hanc infiltrationem tuberculosam nunquam (1) exoriri primitive, sed secundarie semper accedere doet, ad vulgaris exsudati tuberculosi stadia plus minusve remota, in quibus, aut irritante priore depositione, aut contentionibus, quas vis vitalis, frustra quidem, instituit ad sanationem, crebro provocantur inflammations, quarum exsudata necessario subeunt naturam tuberculosam. Optimam hujus rei analogiam praebent frequentes in tuberculosis membranarum serosarum inflammations, quarum exsudata plerumque induunt naturam tuberculosam, et ut haecce celerrime tendunt ad mollitem saepissimeque addueunt subitam atque inopinatam aegri mortem, sic quoque infiltration illa tuberculosa citato cursu percurrit evolutionis suaे gradus.

(1) Nullum enim apud auctores fide dignissimos relatum inventi exemplum, in quo haec, de qua quaeritur, pulmonum conditio inventa esset absque exsudati tuberculosi inullo organo depositionibus, e priori jam tempore existentibus. Quare merito concludi potest, diathesin tuberculosam per se solam, nulla depositina jam antea facta, nunquam aut rarissime tantum provocare inflammationem cum exsudato naturam tuberculosam ineunte.

celerrinieque ad certum festinat obitum. Quam igitur conditionem, quamquam tuberculosis acutae (1) nomine significari solet, revera haud acentiam esse ex modo dictis clare apparet. Præcipue reperitur in hominibus aetate minoribus et in infantibus, ibique plerumque complicata est cum pari glandularum bronchialium statu; invadit etiam imprimis partes parenchymatis periphericas, ejusque cavernae facile penetrant usque ad pleuram, quo facto haec aut perforatur, unde exoritur pneumothorax, aut una cum vicina pulmonis parte corripitur gangraena.

Hoc modo, malo primario aequabiliter effrenateque progressiente, pulmones paullatim magis magisque delentur, eorumque graves progignuntur vastationes, quas in cadaverum sectionibus saepissime videre licet.

At sunt etiam casus, etiamsi perpauci, in quibus benevolia natura graves hujus morbi vastationes, priusquam latius progressae sunt, certis coercet limibus, sublatisque primariis morbi universalis causis, singulas etiam ex eo exortas organorum diversorum laesiones ad sanationem reducit. Ignoramus hucusque conditiones, quibus natura utitur ad assequendam hanc sanationem; sed dubium non est, hanc restitutionem inimime esse solam localem et singulas organorum laesiones non posse sanari, nisi morbus generalis, earum fons, plane evanuerit. Hisce conditionibus natura provocatis pulmonum tubercula, vel ulceræ et vomicae proprium ineunt sanationis processum, quem Rokitansky (2) in diversis suis formis accurate describit, quemque hic repeterem habeo superfluum, praesertim quum certa ad hanc rem probandam hucusque

(1) Die sogenannte galoppirende Schwindsucht.

(2) Lib. cit. III. pag. 139 et seq.

desiderentur argumenta. Concretiones cretaceas et interdum osseas, quae post mortem saepe inveniuntur in pulmonibus, rarius in aliis organis, Rokitansky, Andral, Rogée, aliū consentientes sanatorum et obliteratorum tuberculorum habent residua, quam conformatio[n]em tubercula inierint ex sanationis processu natura provocato. Cui sententiae bene respondet id, quod concretiones illae potissimum reperiuntur in superiori pulmonum parte, ubi etiam tubercula sunt creberrima et quod pleura circa concretiones plerumque contracta est in plicas; ita ut, prius tuberculo magis extenso, post ejus regressum eo loco se contraxisse videatur. Inprimis autem hanc opinionem approbat id, quod observavit Andral, qui se concretiones semper invenisse ait apud eos, qui certo quadam vitae tempore perspicua tuberculosis symptomata exhibuerint. Ut tubercula, item, cessante malo universalis, per se ipsa sanantur ulcera pulmonum tuberculosa et cavernae, relictis cicatricibus, quae et in superficie et in parenchymatis profundo, praecipue in parte pulmonum superiori videre licet.

2. Larynx.

Totius ductus aërii larynx eximia est sedes exsudati tuberculosi, quod ibi quidem nunquam deponitur primitive, sed secundarie semper prodit ex depositione in pulmonibus valde progressa. Haec gravissima est res ad aetiologiam et diagnosin accuratius ponendam phthisis laryngeae sic dietac, quod nomen quidem plane refutandum. Quippe hic morbus tum semper alias habet causas et nihil pertinet ad tuberculosi, si accurata pulmonum exploratio eos plane sanos et tuberculis vacuos demonstravit. Depositionis sedes in larynge est tela cellulosa submucosa, et, ut Rokitansky (1) dicit,

(1) I. c. III. p. 36.

praeципue supra musculum transversum et vicinas cartilagines arytaeuoides; interdum etiam invenitur aliis locis, ut in epiglottide. Materia illa granulosa, pellucida, colore cauo, ut ubique, hoc quoque loco priorem exsudati forinat evolutionis gradum et saepissime granulationum in vera tubercula, quae una cum iis iuveniuntur, transitus demonstrari potest. Tubercula deinde tendunt ad mollitatem et ex quoque exoritur ulcus primitivum magitudine tuberculi prioris; sibi adjacentia confluunt in ulceram secundaria marginibus sinuosis, dentatis, in quibus aequa ac iu basi cellulosa crassa, perdurante malo universali, denuo semper deponit exsudatum tuberculosum, quod, vulgaris evolutionis gradus percurrente, ad majorem ulcerum in latitudinem et profundum diffusionem confert. Hoc modo existunt nonnunquam ulceram ambitu ingenti, quae saepius occupant totum laryngem, epiglottidem, palatum molle, et sursum usque ad linguae radicem, deorsum in ipsam tracheam sece extendunt. In profundiū autem magis magisque penetrantia frequentissime adducunt telae fibrosae et cartilagineum suppurationem ac necrosin. Cessantibus primariis morbi generalis causis haec quoque ulceram, etiamsi raro, relictis cicatricibus, salvatur.

3. Trachea.

Primitive nunquam deponit exsudatum tuberculosum in trachea atque etiam ulcerationum extensio modo commemorata, supremam tantum ejus partem occupat. Attamen una cum deposito illo in larynge exsudato satis frequenter in membrana mucosa tracheali iuveniuntur ulceram parva, rotunda, nonnunquam inter se confluentia; quae quidem Rokitansky (1), a tuberculosi plane aliena, aphthas potius habet,

(1) I. c. III. p. 38.

ad laryngis et pulmonum tubercula sese aggregantes, minimeque ex tuberculis proficisci contendit. Differunt etiam, quod attinet earum formam, conspectum et cicatrices relictas, accurate ab ulceribus taberculosis, occupant plerumque parietem tracheae posteriorem, descendunt usque ad bronchos maiores, praecipue in pulmone tuberculitis maxime conserto, et eadem sunt ulcerula aphthosa, quae in pharynge, ubi accuratius ea describemus, et in oris membrana mucosa crebrius deprehenduntur.

4. Bronchi.

In bronchis saepissime primitive deponitur exsudatum tuberculosum et praecipue quidem in arboris bronchialis ramificationibus capillaribus, ex quibus deinde latius se expandit ad bronchos maiores. Prima depositio, respondens illi, quae in pulmonibus valet legi, hie quoque sit in superiorum lobarum pulmonium bronchis, iisque maxime periphericis. In his igitur exsudatum illud saepe observatur solum, sine ulla in pulmonibus complicatione, et vulgarem evolutionis viam ingressum, pervenit ad mollitiem. Tum cellulae pulmonales, ad quas ducunt bronchi correpti, obliterantur et telam firmam, elasticam formant, ant, ubi in bronchorum parietibus depositum erat exsudatum, post hujus mollitiem parietes perrumpuntur et ita in pulmonum parenchymate vicino existunt cavernae, in quibus tamen bronchorum destructio malum est primitivum. Rarissimis aliquot casibus etiam hic tubercula transiunt in concretiones cretaceas, circa quas tubus bronchialis corrugatur atque obliteratur. Primitiva haec exsudati tuberculosi depositio frequentissime reperitur in aetate puerili, ibique plerumque conjuncta est cum aequali glandularum bronchialium statu, qua de re deinceps apud glandulas hasce describendas accuratius agemus.

5. Pleura.

Membranae serosae omnino satis frequentem exsudato tuberculoſo praebent ſedem, praecipue autem partes earum maiores, ut pleura, peritonaeum, pericardium. Plerumque ab aliis organis, iisque imprimit parenchymatosis, in quibus jam conſedit morbus generalis, hic etiam ad membranas serosas, organis illis respondentibus, transit ſemperque tum gradum morbi significat valde progressum. Sed neque deſunt exempla, in quibus aliquam morbus generalis primam ſibi ſedem eligit membranam serosam et ex hac demum transit ad organa membranae huic correptae respondentia. Ejusmodi caſum Andral (1) nobis prodiſit, ubi memorabiles exſudati tuberculosi depositiones invenit non ſolum in pleura, ſed etiam in aliis organis, dum pulmoneſ vix aliquot continebant tubercula, eaque in eo latere, ubi in pleura non erant. Saepe etiam omnes in uno eodemque homine membranae serosae tuberculosi ſuccumbunt, aut eodem tempore aut deinceps. Ut ubique, ſic hic quoque invenitur materia granulosa pellucida, ex qua tubercula formantur, quae eandem ſequuntur evolutionem, ut in ceteris organis. Sedet autem haec materia et itidem tubercula vel in laevi harum membranarum superficie, vel in pseudo-membranis cellulo-seroſis, quae exoriuntur ex inflammationibus in his partibus creberimis et ad citiorem mortem perducentibus. Quod attinet in ſpecie ad pleuram, materia granulosa pellucida non ſolum in laevi utriusque pleurae laminae superficie reperitur, ſed etiam in pleurae costalis planicie interiori thoracis parieti adhaerente; ibique ejus evolution, ad mollitiem progressa, costarum cariem cartilagineumque necroſin adducere vel, uſque ad cutem externam pe-

(1) Clinique médicale. Edit. IV. vol. IV. pag. 243.

nctrans, abscessum, qui externe se aperit, facile provocare potest. Etiam pleura, ut ceterae membranae serosae in corpore tuberculosi correpto, valde inclinat ad inflammationes, quibus oriuntur adhaesiones illae plenriticæ, quac quomodo referri debeant ad pulmones tuberculosos, iam supra accuratius demonstravimus.

II. APPARATUS ORGANORUM, QUAE INSERVIUNT SANGUINIS CIRCULATIONI.

1. Cor.

Rarissime, uti videbimus postea, exsudatum tuberculosum deponitur in systemate musculari, quare etiam paene nunquam materia granulosa, aut tubercula obveniunt in cordis substantia. Louis (1) inter casus centum et duodecim, in quibus hoc vel illud corporis organum plus minusve praebuit depositiones tuberculosas, ne semel quidem in ullo cordis cavitatum pariete invenit neque materiam granulosam, neque tubercula, et rarissime id fieri ex observationibus suis jure concludit.

2. Pericardium.

Quum primitive raro tantum in membranis serosis exsudatum tuberculosum deponi idque potius ex depositione in organis respondentibus ad has membranas transire modo meminierim: etiam in pericardio sere aque raro ac in ipso corde, et certe rarius, quam in aliis hujus generis membranis exsudatum nostrum invenies. Louis (2) exemplum narrat, ubi materiae granulosae in tela cellulosa pericardii subserosa depositio vehementer excitavit pericarditidem, quae mortem homini attin-

(1) I. c. p. 60.

(2) I. c. pag. 62.

lit; tubercula in hoc casu simul inventa sunt et in pulmonibus et in pleura.

3. Vasa sanguifera.

Secundum accuratas omnium observationes exsudatum tuberculosum nunquam deponitur neque in arteriis, neque in veenis (1).

III. APPARATUS ORGANORUM, QUAE INSERVIUNT DIGESTIONI.

1. Pharynx et oesophagus.

Quotunque in tuberculoſis decursu sunt diversorum organorum laesiones, tamen pharynx et oesophagus prope semper normalem conservant conditionem. Louis inter tuberculosis casus centum et viginti, ubi instituit accuratam cadaverum sectionem, quater tantum abnormitates iuvenit in pharynge et sexies in oesophago, et quidem semper erant ulcuscula parva, haud profunda, sed magno numero per totam membranae mucosae extensioem aequabiliter distributa. Membrana mucosa partibus inter singula ulceræ sitis aliquantum videbatur conspissata et totum fundi cribri præbebat speciem. In uno solo inter sex illos casus res aliter sese habuit, nam unicum ibi exstabat in oesophago ulcerus, idque in parte hujus organi media, circuitu circiter linearum quinque. Haec ulcuscula ejusdem naturae sunt, ut in pharynge, aphthosa enim, minimeque ex tuberculis exorta, sed, ut Louis observavit, in iis, qui tuberculosi perierunt, sere proprie inveniuntur.

2. Ventriculus.

Inter quadringentos tuberculosi defunctos homines, quorum membranam ventriculi mucosam diligentissime examinavit,

(1) Confer de hac re Rokitansky I. c. III. 549.

Louis ne unam quidem inventit exsudati tuberculosi depositionem, neque materia in granulosam, neque vera tubercula. Quocum consentiens Andral (1) se inter complures phthisicorum centurias bis tantum in membrana ventriculi mucosa invenisse dicit tubercula. Quare igitur rarissime certe id evenire recte concludere possumus; quae quidem res, si simul respicias, quoties in hoc morbo membrana ventriculi mucosa inflammatione chronica laboret, gravissimum est argumentum contra illam de tuberculorum natura inflammatoria sententiam. In duodecima, quae Louis investigavit, cadaverum parte reperit ulcera parva haud frequentia (2).

3. Duodenum.

Fermie semper normaliter conservat conditionem, exceptis parvis ulceribus, quae inter casus sexaginta Louis invenit novies, et scilicet tubercula nonnulla sub membrana mucosa.

4. Intestinum tenui-meseutericum.

Materiam tuberculosam etiam in hoc organo nunquam aliter deponi, quam forma materiae granulosae, pellucidae, canae, et tubercula etiam hic semper prodire et formari ex ejusdem materiae granulationibus, praeclare monstravit Louis (3). Granulationes autem hic duas praebent formas; sunt scilicet partim magis albidae, duriores et interdum sere cartilaginosae, partim autem vulgarem verorum tuberculorum habent indolem. Utriusque generis granulationes haud ita magnae, medioepisum saepius adaequant magnitudine, plerumque autem multo

(1) Clin. méd. II. pag. 270.

(2) Duae hujus rei l. c. pag. 76 commemorat exceptiones; in altero enim casu invenit unicum ulcus, sed circuitu digitorum circiter novem (!); in altero ulcusecula parva, sed numero circiter octoginta.

(3) Confer l. c. p. 88.

minores semperque sub membrana mucosa aut conjunctimi aut separatim inveniuntur. Cartilaginosae, ubi reperiuntur, sunt valde numerosae, saepe per totum intestinum tenuem spatiis complurium digitorum intermissis distributae, sed coecum versus numero et magnitudine crescunt. Earum minimae magnitudine acquant acus caput, et telae cellulosae adhaerentes, obtenguntur membrana mucosa plane sana ac normali. Sed postquam paullulo majores factae sunt, magnitudine circiter pisi, membrana illa superposita plus minusve reperitur rubra, conspissata, aut emollita, vel puneto contactus plane delecta; progrediente granulationis evolutione animadverti potest defectus ejus substantiae, et postremo ibi conformatur locus exulceratus et ulcerus, marginibus duris, albidis, opacis, quod indolem tumoris, ex quo est natum, conservans, originem suam demonstrat. Granulationes illae cartilaginosae interdum sedent uno loco cum glandularum intestinalium complexionibus, saepius autem in earum interstitiis et in tota canalis intestinalis circumferentia aequabiliter depositae. Louis eas semper invenit sub membrana mucosa, neque unquam inter fibras musculares. Altera granulationum tuberculorum in hoc organo formam, vera tubercula, haudquaquam differunt a pulmonum tuberculis. Oriuntur ex iis, ut ex cartilagiosis, ulcera pari modo, ut in pulmonibus ex tuberculitis cavernae, nam paullatim emoliuntur et quo plus progreditur mollities, membrana mucosa loco respondentem invenitur rubra, conspissata, emollita, postremo plane delecta et materia tuberculosa emollita in superficie intestini interna diffunditur. Qua ex re itidem clare apparet, inflammationem non tam causam, quam effectum esse tuberculorum. Quod attinet ad locum, quem granulationes haecce occupant, sedem partim in ulcerum circumferentia, partim in eorum basi, partim inter fibras tunicae

muscularis, partim inter hanc et peritonaeum, aut eodem loco cum glandularum complexionibus, aut in harum interstitiis, et sere semper frequentiores sunt coecum versus, quam ullo alio loco, nunquam autem in duodeni vicinitate. Utrumque harum granulationum genus natura sua sunt eadem et exsudati tuberculosi hic depositi inter se diversos tantum constituant evolutionis gradus; nam eandem in evolutione sequuntur legem, eadem sunt magnitudine et forma, eundem sere semper occupant locum et cartilaginosae sine dubio recentioris sunt originis, dum alterae, prius exortae, etiam minorem habent duritatem, quia emolitionis stadium in iis imminet. Ceterum in uno eodemque corpore utriusque generis granulationes inveniuntur coniunctim (1) et tum cartilaginosae semper sunt minus frequentes, quam quum separatim adsunt. Quod spectat ad ulceræ intestini tenuis tuberculosa, idque primum ad eorum formam et magnitudinem, quoad originem, aetatem, evolutionem, plus minusve progressam, valde differunt. Initio nempe parva et rotundata formam etiam praebent tuberculi emoliti, ex quo exorta sunt; tum, magnitudine aucta, formam habent ellipticam, ut glandularum intestinalium complexiones, quarum tum tenent loca, et haec forma observatur multo frequentissime. Haec ulceræ majora ex multis minoribus illis rotundatis, quae confluxerunt, consistere atque exorta esse saepissime demonstrare lieet; nam in eodem cadavere aliis locis multa prioris generis ulceræ, quae haud late inter se distant, separata tantum sunt membranae mucosae, aut integrae aut ex parte jam deletæ, quibusdam partibus, quae pontium instar singula ulceræ quasi

(1) Quam conditionem Lonis inter casus nonaginta quinque invenit sexies et tricies; cartilaginosas solas autem sexies in eodem casuum numero.

conjugunt; aliis contra locis hi pontes, plane deleti, evanuerunt et unicum inde exortum nunc est magnae ulcerationis planum, quod, membrana mucosa plane privatum, denu-datam praebet tunicam cellulosam, plus minusve conspissatam, in qua cernuntur impressiones parvae rotundatae, ubi prius sine dubio fuerant ulcera illa parva, ex quorum conflitu igitur hoc majus uleus evaserat. Progrediente devastatione etiam tunica cellulosa plane deletur, et tunica muscularis inqua et partim incrassata nunc uleeris format basin (1). Ulceris elliptici evolutio in latitudinem magis progressa tertiam horum ulcerum excitat formam, nempe annularem; quae ulcera, vastitate saepius horrenda, totam occupant canalis intestinalis circumferentiam internam (2). Qnod pertinet ad locum, quem ulcera tuberculosa tenent in intestino tenui, longitudinem ejus divisam cogitamus in tres partes aequales, quarum coeco proxima frequentissime sola, aut simul cum media parte ea continet; multo rarins inveniuntur in tota longitudine et nunquam in suprema tertia parte sola.

5. Intestinum crassum.

Quamvis haec tractus intestinalis pars in cadaveribus ex tuberculosi defunctorum saepissime varias praebat abnor-

(1) Lanis I. c. pag. 94 narrat casum, quo devastatio in singulis ulceribus adeo penetraverat in profundum, ut etiam fibris muscularibus ex parte plane deletis, peritonaeum solum ibi formaret ulceris basin; vel hoc unum loco erat perforatum et circa foramen, in digitorum extensione fere trinum, livile infiltratum et tenuissimum; totumque praebuit speciem, quae in typho observatur creberrime.

(2) Louis ejusmodi ulcera in uno eam visitit duo, quorum alterum circulum praebebat circiter pedis unius (36 centimètres), alterum vel pedis unius et dimidii (54 centimètres); magnitudo sane fere incredibilis, nisi auctor esset filie dignissimus, qui eam confirmat.

mitates, ut Louis ter tantum plane sanam eam invenerit, tamen in ea, quod memoratu dignum est, exsudati tuberculosi depositiones mirabili modo rarius occurunt, quam in intestino tenui. Merito autem eo majorem etiam haec utriusque partis tractus intestinalis differentia excitat admirationem, quum ulcerum frequentia (1) in intestino crasso fere eadem sit quam in tenui. Qua ex re igitur clare patet, tuberculorum emollitionem non solam ulcerum intestinalium in hoc morbo esse causam. Tubercula in intestino crasso, ubi occurunt, semper inveniuntur in ulcerum circumferentia, aut basi, nunquam in eorum interstitiis. Ulcera hujus organi tuberculosa, structura et originis ratione haud differunt ab ulceribus in intestino tenui, sed plerumque haud ita magna sunt, quam illa. Formae complures praebent varietates. Minora plerumque sunt rotundata, marginibus planis, quasi cribri fundo impressa; corum basis est tunica cellulosa aut densata aut usque ad laminam tenuissimam deleta; saepe etiam haec ulcera et aliquanto majora formam habent oblongam, unum aut duos digitos longa, duas aut tres lineas lata, directione decurrent longitudinali, vel transversali, vel obliqua; interdum haec cum rotundatis ulceribus inveniuntur conjuncta. Ulcera majora formam praebent irregularem, dentatam, sinuosam, stellatam et plerumque annuli instar circumdant internam canalis intestinalis superficiem. Raris aliquot casibus haec coeci et coli adscendentis superficies unum vastum praebet ulcerationis planum, ex quo singula membranae mucosae plus minusve integræ insularum instar prominent residua. Hae vastae ulcerationes in ceteris intestini crassi partibus existant nunquam. De loco, quem tenent, in universum dici

(1) Louis in pari cadaverum numero reperit ulcera in intestino crasso septuagies, in tenui octies et septuagies.

potest, minora plerumque per totum organi decursum aequabiliter esse distributa, majora autem longe frequentissima esse in coeco et colo adscendentibus, et inde usque ad rectum fieri multo rariora.

6. Hepar, vesicula fellea et ductus hepatici.

Exsudati tuberculosi in his organis depositionem raram esse omnes docent observationes. Louis (1) in casibus sexaginta quatuor bis invenit materiam tuberculosam satis liquidam, quinques tubercula cruda. Etiam Rokitansky (2) hanc rem confirmat, dum eam raram, nunquam primitivam, sed semper complicatam esse censem cum depositionibus tuberculosis, iisque jam multum progressis, praecipue in glandulis mesenterialibus, liene, peritonaeo, tractu intestinali. Quare in hepati depositio tuberculosa, ubi adest, magnae semper morbi generalis intensitatis certissimum est signum. Vulgarem et hic sequitur evolutionis rationem, sed rarissime inveniuntur in hepati cavernae, quia mors plerumque adventat, priusquam tubercula hic ad tantum pervenerunt evolutionis gradum. Non certam quandam hepatis partem praecipue occupant tubercula, sed per totum organum exstant, idque in tela cellulosa interlobulari.

Vesicula fellea et ductus hepatici rarissime tantum materiae tuberculosae praebent sedem.

7. Lien.

Satis frequens in hoc organo est materiae tuberculosae depositio et Rokitansky vel frequentissimam eam habet, exceptis pulmonibus et glandulis lymphaticis. Louis autem sexies tantum eam deprehendit in casibus sexaginta quatuor. In nullo etiam organo, exceptis pulmonibus tubercula, ubi

(1) I. c. pag. 120.

(2) I. c. III. pag. 352.

inveniuntur, tanta sunt frequentia, quam in liene; magnitudine sunt diversa, ceterum autem tuberculis pulmonum plane similia, et Louis etiam hoc in organo conjuncta ea reperit cum granulationibus pellueidis canis. Eorum mollities eadem ex causa, qua in hepate, observatur rarissime et telam lienis, etiam tuberculis proximam, invenimus plane sanam. Etiam in liene nunquam primitive deponitur materia tuberculosa, sed, complicata cum prioribus in aliis organis depositionibus, magnum morbi generalis indicat gradum.

8. Pancreas.

Glandulis salivalibus tuberculosin omnino parcere contendit Rokitansky (1), et etiam si nullam quidem in aliis auctoribus depositae in his glandulis materiae tuberculosae inveniunt annotationem, tamen etiam nullam aut reperi, aut ipse afferre possum causam, qua res possit declarari. Si resperxeris morbi naturam, etiam in pancreate aliisque glandulis salivalibus materiam illam deponi posse facile intelliges.

9. Peritonaeum.

Quae de membranis serosis in universum supra dicta sunt, ad peritonaeum etiam pertinet. Sufficiat igitur hoc loco commemorare, tubercula, partim flava, partim granulationes cauas, in peritoneo plerumque complicata esse cum depositionibus tuberculosis in intestino aut glandulis mesenterialibus, quibus saepissime provocatur peritonitis chronica, aut etiam acuta cum certa celerique aegri morte, post quam in cadaveribus inveniuntur tubercula miliaria in peritoneo, in aliis autem organis, praecipue abdominalibus, antiquiores jam materiae tuberculosae depositiones. In ejusmodi casu aliquo, ubi glandulae mesenteriales tuberculosae peritonitidem

(1) I. c. III. 396.

acutam sine dubio excitaverant, post mortem contra regulam illam (vide pag. 36.), quam posuit Louis, pulmones omnibus liberos partibus inventi tuberculis et granulationibus tuberculosis, quamquam aegrotus vicesimum annum jam superaverat.

IV. ORGANA SYSTEMATIS NERVOEI.

1. Cerebrum et cerebellum.

Primitive raro tantum deponitnr in his organis materia tuberculosa et plerumque, ubi in iis occurrit, complicata est cum antiquioribus hujus materiae depositionibus, apud infantes in glandulis lymphaticis, apud adultos in pulmonibus. Sed haud desunt exempla, ubi in cerebro solo inveniuntur tubercula. In universum apud infantes cerebrius ocurrunt tubercula cerebralia, quam apud adultos. Numero plerumque existant exigu; plurimum enim unum aut duo adsunt, raro plura, quam quinque et inter rarissimas exceptiones habendum est, si reperiuntur viginti et etiam complura. Quo pauciora, eo majora sunt singula; corum maxima nuci avellanae, minora semini cannabis adaequant magnitudine. Sedent in substantia cerebrali plurimum integra, eaque praecipue cana, saepius autem etiam in peripheria, substantiae parte propria posita, prominent usque ad internam durae matris superficiem, et idcirco, quamquam pertinent ad substantiam cerebralem, tamen saepe propria habentur cerebri membranis. In omnibus et cerebri et cerebelli, et hypophysium partibus tubercula ocurrere possunt, raro autem inveniuntur in ponte, in medulla oblongata, et rarissime in corpore callosa, et septo pellucido, in fornice et erubibus. Interdum etiam in cerebro sunt cavernae tuberculosae, tuberculorum emollitione exortae, sed etiam concretiones cretaceae, utrumque sane perraro, quia plerumque, priusquam id fieri potest, adventat mors.

Etiam in hoc organo diligenti observatori saepissime obveniunt granulationes canae, pellucidae, et quidem, ut tubercula ipsa, tam in infantibus, quam in adultis. Lediberder (1) praeclaras de his granulationibus apud infantes instituit observationes, quibus granulationes illas et hic semper transire in tubercula vera satis appetit. Illae enim granulationes, quarum magnitudo variat inter seminis milii vel cannabis, sub arachnoidea, plerumque autem in cerebri gyris inveniuntur et praecipue, ubi pia obducit fossam mater Sylvii, quae aequa ut decursus arteriarum cerebralium, medii luminis, quo agglomeratae interdum reperiuntur, electissima harum granulationum in cerebro sedes est habenda. Saepius quidem sparsae, tamen plerumque materia quadam, ipsis pellucidiori, inter se conjuguntur. Eam maxima fere semper in centro flavescent et satis frequenter complicatae sunt cum subflavis in partibus cerebri lateralibus maculis, arteriarum ramifications ex parte quadam in longitudinem circumdantibus, quas primo depositiones purulentas possis habere, sed si accurate inquiris, nihil, nisi agglomeratam materiam granulosam, seroso liquido citrine tintam esse cognosces. Raro haec res in utroque cerebri latere est eadem, sed frequentissime complicatae sunt hae granulationes cum chiasmatis nervorum opticorum, aut omnino cerebri substantiae mollitie. Etiam hic tuberculosis chronice decurrit et gradatim progradientibus substantiae cerebri commutationibus ex tuberculis exortis, mortem paullatim adducit; aut saepe etiam accedit menigitis, sic dicta tuberosa, quae, irritantibus tuberculis antea in cerebro depositis, provocata, certam celeremque aegroto affert mortem. Praecipue infantes tali inflammatione coripi solent et morbus, qui

(1) Dissert. inaugur. Paris 1837.

apud eos vulgo nominatur hydrocephalus acutus, plerumque est meningitis tuberculosa, producta antiquioribus vel in glandulis lymphaticis vel in cerebro depositionibus tuberculosis.

2. Medulla spinalis.

Perraro hie inveniuntur tubercula, et nunquam sola et primitiva, sed complicata semper cum aliis in diversis organis depositionibus tuberculosis. In parte medullae cervicali et lumbali, et quidem sive discriminis in substantia alba et cana, praecipue occurunt aut singula, magnitudine pisi vel fabae, aut acervatim, magnitudine seminis cannabis. Eandem et hic sequitur materia tuberculosa evolutionem, sed rarae sunt cavernae, quia jam prius intrat mors.

3. Nervi.

In ipsis nervis nunquam reperiuntur materiae tuberculose depositiones; sed nervi illi, qui penetrant cavernas, aut omnino adjacent depositionibus tuberculosis, quamquam diu resistunt, postremo tamen et ipsi succumbunt destructioni.

V. ORGANA UROPOÉTICA.

1. Rencs.

Haud frequenter in renibus deponit exsudatum tuberculatum; Louis (1) inter casus quinquaginta bis tantum invenit tubercula cruda, rotunda, haud numerosa, et in uno casu juncta cum materia granulosa, pellucida; semel etiam depositio tuberculosa e renibus patebat usque ad alterum ureterem. Observationes egregiae, quas Rayer (2) instituit de renum morbis, tubercula in iis rara esse confirmant. In cap-

(1) I. c. pag. 128.

(2) *Traité des maladies des reins et des altérations de la sécrétion urinaire*. Paris 1840.

sula renali adiposa interdum deposita obvenit materia tuberculosa.

2. Vesica urinaria.

Etiam in hoc organo raro tantum occurunt depositiones tuberculosae. Louis in casibus dueentis bis tantum invenit granulationes tuberculosas et ulcera tuberculosa in hujus organi membrana mucosa.

VI. PARTES GENITALES.

1. Viriles.

In prostata, vesiculis seminalibus et vasis deferentibus depositiones tuberculosae occurunt, etiamsi non frequenter. Louis (1) in casibus quadraginta eas ter tantum vidit. Mutatam inde horum organorum structuram non observavit, nam in quoque casu formae exempli gratia vesicularum seminalium anatomicae normales et integræ erant.

2. Femininae.

Vagina nunquam in parietibus praebet commutationes organicas ex tuberculis in iis exortas. De rara uteri affectione tuberculosa omnes observatores consentiunt; hoc cum tuberculorum etiam in corde et omnino in musculis raritate optime congruit. Louis (2) in feminis ducentis ex tuberculosi defunctis ter tantum tubercula invenit in uteri substantia musculari, ceterum plane sana, et in quoque casu complicata cum materiae tuberculosae depositionibus in uteri membrana mucosa satis magnis, quae totam internam uteri superficiem unius

(1) I. e. pag. 140 dicit: ce développement de matière tuberculeuse était le résultat d'une sécretion morbide dans les vésicules et dans les conduits déférents.

(2) I. e. pag 143 et 144 hos tres casus, memoratu dignissimos, accurate describit.

lineae crassitudine obtegebant. Haec materia explevit etiam tubas, quarum amplitudo normalis hae re erat quinquiplicata, et in uno easu duo tubercula satis magna in superficie tubae interna prominebant in tubam. Effluente ex utero materia tuberculosa plane emollita, quae corroserat membranam vaginae mueosam, in posteriori hujus pariete exorta erant ulcera, ut effluens materia tuberculosa ex pulmonum vomicis interdum ea provocare solet in membrana mueosa bronchiali. In ovariis Louis bis tantum conspexit materiam tuberculosam, Rokitansky (1) autem nunquam, quare eam in ovariis inveniri plane negat.

VII. GLANDULAE LYMPHATICAE.

Glandulae lymphaticae in universum cerebelline existunt tuberculosae, et haec in re pulmonibus vix vel paullulum certe cedunt.

1. Glandulae cervieis et colli.

In casibus octoginta Louis octies has glandulas plus minusve invenit tuberculosas. In hoc statu volumen normale plerumque longe superant; raro autem tota glandula commutata est in materiam tuberculosam, sed haec potius singulis locis deposita est et plerumque haud offert vulgares suas formas, neque tubercula vera, neque granulationes. Louis semel tantum in glandula cervieali invenit materiam granulosam, canam, pellucidam. Ad mollitiem hic haud ita celeriter, quam in aliis organis tendere videtur materia tuberculosa, quam valde emollitam in his glandulis invenis nunquam. Partes glandularum materia illa liberae plerumque plus minusve sunt rubrae, ex inflammatione sine dubio chronica, depositionibus tuberculosis exorta.

(1) I. c. III. 602.

2. Glandulae bronchiales.

Frequentissime hae glandulae depositionibus tuberculosis praebent sedem, praesertim in infantibus, in quibus vel cerebrius, quam in pulmonibus inveniuntur, sed etiam in adultis saepissime occurunt, et quidem, ut Louis observavit, in dimidia easum parte. Hac in conditione glandulae istae justo sunt majores (1) et satis durae. Interdum in iis observatur materia cretacea vel calculosa et ossea; commutatae hoc modo glandulae sunt justo minores et videntur corrugatae, et in iis cadaveribus plerumque inveniuntur, teste Andral, in quibus pulmones praebent analogiam, aut concretiones aut cicatrizationes, ita ut incipientis sanationis habendae sint signum. Rillet et Barthez (2) observationibus in infantibus institutis, memoratu dignissimi, glandulas bronchiales tuberculosas frequentissime cum aequali membranae mucosae bronchialis statu complicatas esse docuerunt. Glandulae enim illae in infantibus tuberculosae, ut medici illi observarunt, cinctae sunt sacculo (kyste) quodam, cuius parietibus tenuissimis intime adhaeret materia tuberculosa; certo quodam tempore sacculi illi partibus proxime sitis adhaerent, et quidem multo frequentius bronchis, quam pulmonum parenchymati aut vasis sanguiferis, sine dubio quia bronchi majorem offerunt resistentiam. Post hanc conjunctionem plerumque

(1) Haec harum glandularum voluminis auctio propter locum, quem tenent, in propinquitate scilicet vasorum magnorum, tracheae, bronchorum, oesophagi periculosissima est; dum enim glandulae hoc modo auctae hasce partes comprimit, provocantur, ut in infantibus saepissime observare licet, magna dyspnoea, deglutienti difficultates, circulationis impedimenta, vel haemorrhagiae mortiferae.

(2) Archives de médecine tom. VII. 1840, et tom. XV. 184 pag. 448.

incipit in glandula materiae tuberculosae emollitio et tum intima saceuli cum interna canalis bronchialis membrana communicatio; saceculus usque ad hoc tempus simplex, nunc obductus est pseudo-membrana, quae, colore rubro, intime conjuncta est cum membrana mucosa bronchiali, ut punctum utriusque membranae conjunctionis inveniri possit nunquam. In casibus viginti sex, qui harum observationum sunt basis, medie illi octies decies illum saceulum cum bronchis aut pulmonum parenchymate coniunctum invenerunt, et quidem haec communicatio duodecies erat in latere dextro, sexies in sinistro; quam differentiam majori bronchi dextri amplitudini et glandularum, quae eum circumdant, copiae majori attribuunt. Communicatio cum bronchis multo frequentior erat, quam cum pulmonum parenchymate et quidem ratione humerorum quindecim ad tres. In uno casu et saceuli cum broncho communicantis ruptura medici illi pneumothoracem prodire vulerunt, et Berton (1) narrat hac ratione exortam esse perforationem arteriae pulmonalis, sequente haemorrhagia mortifera.

3. Glandulae mesenteriales, meso-colicae et lumbares.

Eadem in his glandulis, qua in ceteris glandulis lymphaticis specie creberrime observatur materia tuberculosa. Longis in casibus centum et duobus ter et vicies invenit glandulas mesenteriales tuberculosas, sed earum non omnes aequa frequenter, nam secundum ejus observationes, coeco adjacentes praecipua sunt hujus materiae sedes.

VIII. TELA CELLULOSA SUBCUTANEA.

Ut exsudatum tuberculosum praecipua quadam cupiditate ad deponendum eligere iam supra vidimus telam cellulosa in universum et in singulis organis, sic quoque praesertim in aetate puerili tela cellulosa subcutanea illius materiae depositionibus plus minusve memorabilibus satis frequens existit sedes. In emolitionis stadio plerumque oritur in parte affecta inflammatio lenta, chronicā, et materia emollita, uno potissimum loco congesta, viam sibi aperire studet per tegumenta. Hoc modo nascuntur abscessus illi, qui non innantur frigidi vel lymphatici. Haec autem telae cellulosa subcutaneae conditio nunquam primitiva, sed complicata semper est cum depositionibus tuberculosis in glandulis lymphaticis aut organis parenchymatosis aut ossibus.

(1) *Traité pratique des maladies des enfants.*, Par. 1842, p. 526,

IX. SYSTEMA MUSCULARE.

In universum rarissime, primitive autem nunquam, exsudatur materia tuberculosa in systemate musculari atque etiam inflammationes in musculis singulis, quae ossibus tuberculosis correptis adjacent, quarum exsudata inveniunt naturam tuberculosa, secundaria semper prodeunt ex ossium malo. Attamen Rokitansky (1) passim in muscularum parte interiori observasse se ait inflammationes, quae ex malo illo in ossibus non dependentes, exsudatum relinquunt tuberculosum, quod, vulgarem sequens evolutionem, paullatim in musculo affecto profert vomicam tuberculosam. Quotiescumque hanc conditionem vidi, semper erat completa cum depositionibus tuberculosis in aliis organis, maxime in pulmonibus. Ex depositionibus et ulcerationibus tuberculosis partium adjacentium singuli in musculi iisdem conditionibus secundarie praebent sedem, ut musculi thoracis praecipue intercostales ex ulcerationibus tuberculosis plenae et pulmonum, potissimum autem muscularum organicorum fibrae et praecipue intestinalium ex ulcerationibus in membrana mucosa intestinali.

X. SYSTEMA OSSEUM.

Frequentissime in ossibus primitive exsudatur materia tuberculosa, ita ut eorum cariæ, nisi laesio aliqua externa et mechanica est causa, in casibus plerisque hac ex causa pendere atque oriri censem. Praecipiunt illi materiae sedem praebent ossa spongiosa, ut vertebrae, sternum, rarius costæ et ossa crani, et rarissime diaphyses ossium fistularium; tum autem aliorum ossium partes spongiosæ, ut partes ossium fistularium articulares, praecipue condyli femoris et tibiae, partes articulares ossis humeri, radii et ulnae, os- sium carpi et metacarpi, tarsi et metatarsi, phalangum digitorum et manus et pedis. Interdum etiam substantia ossium compacta et periostum depositionis tuberculosa est sedes. Saepissime complura ossa vicina, ut ossium partes, quae componunt articulum, apparatus osseus articuli manus, pedis, genu, cubiti, columnæ vertebralis ossa et ejusmodi alia communi morbo una laborant. In aetate puerili in universum saepius observatur in ossibus materia tuberculosa, quae, ut in ceteris organis, etiam in ossibus materiae granulosæ pellucidae forma invenitur. Hanc in substantia ossium spongiosa obser- vavit Rokitansky (2), qui eam in membrana medullari,

(1) I. c. III. 365.

(2) I. c. II. 211.

quae canaliculos medullares et cellulas osseas interne obducit, depositam esse contendit. In substantia compacta et periosteo, a quibus rarius malum exit, materiam granulosam invenire hucusque non contigit, et observare tantum licet in ossium superficie substantiae defectum, corrosioni similem, quare ossis superficies fit aspera atque iniqua. Vulgarem et hic materia tuberculosa sequitur evolutionis rationem; substantia ossea submovetur materia tuberculosa, quae partes illius necrosi demortuas circumdat; ossium volumen in parte affecta augetur, quod externe sentire licet. Tum materia tuberculosa emollitur et exoriuntur in ossibus affectis primita ulcerula tuberculosa, et ex his cavernae, quae vulgarem continent materiam tuberculosam purulentam cum multis particulis ossis necrosi absuntis mixtam. Novis in cavernarum circumferentia depositionibus illae crescunt, et si in superficie positae sunt, externe sese aperiunt, et hac re provocant ulcerula cariosa, e quibus effunditur ichor tuberculosus. Cessante morbo generali etiam in ossibus materia tuberculosa transit in cretaceam. Saepissime accedunt inflammations, malo primario productae, quae in alium reddunt deterius ejusque decursum accelerant. Ejusmodi inflammations sunt, quae vulgo nominantur inflammations ossium serophulosae et saepissime occurunt, praesertim in aetate puerili et juvenili; ossium inflammations cum sequente exsudato tuberculoso ossiumque cariæ in substantia diversorum ossium spongiosa apud autores etiam nominantur paedarthrocace, spina ventosa, et in columnae vertebralis ossibus malum Pottii, spondylarthrocace.

Praecedentibus verbis non solum organa corporis humani sine discrimine omnia tuberculosi corripi posse, sed etiam materiam tuberculosam in omnibus una eademque natura esse demonstravimus. Quare hunc morbum pendere e malo generali quodam credere debemus, cuius naturam indolemque in vitiosa sanguificatione sola quaerere possumus. Ut igitur ex sententia nostra de morbi hujus natura supra allata necessarie sequi debebat, ut morbi istius effectus in omnibus organis possint inveniri: ita hac praecedente demonstratione, materiam tuberculosam in omnibus organis revera reperiri, vice versa etiam nostra, quam de morbi natura tulimus, sententia certissime comprobatur, at confirmatur.

V I T A.

Hugo Siefart natus sum Herolini die III, mensis Octobris anno hujus saeculi dnodecimeno, patre Carolin Ludovico Ferdinandu Siefart, regio consiliario apud judicium hujos urbis, quem paucos ante menses inexorabili morte ereptum mihi esse vehementissime ingeo, matre Emilia e gente Hermanni, quam duplice nunc amore amplector ac reneror, quamque perdiu salvam incoloremque mihi conservatum iri confidenter spero. A prima juventute fidei evangelicae praexceptis educatus atque instrutus, primisque litterarum elementis in schola privata viri hominissimi heat. Henc strenue imbutus, gymnasium regium Joachimicum, quod rectore adhuc floret III. Meinecke, cui viro clarissimo et doctissimo libentissime nunc publice ago gratias, ndii et per decem annos frequentavi. Dein maturitatis testatione munitus anno MDCCCXL litterarum universitatem petii urbis patriae et a Rectore magnifica III. Tweten in numerum citrum academicorum receptus secentusque arti medicae operam navandi consilium jam pridem captum, apud III. Hecker, t. t. decanum gratiosi medicorum ordinis spectatissimum, nomen professus, ab eo medicorum ordini adscriptus sum. Ibi per quatuor semestria has frequentavi scholas:

Cel. Werder de logice et metaphysice; III. Trendelenburg de psychologia; Cel. A. Mueller de recentiorum temporum historia; III. Hecker de medicinae encyclopaedia et methodologia; III. Lichtenstein de zoologia; III. Kunth de botanice; III. Mitscherlich de chemia experimentalis auorganica et organica; Cel. Dove de physice experimentalis; III. Schleim de osteologia, splanchnologia, synesmologia et de organorum sensuum anatomia; III. Moeller de universa hominis anatomia, de physiologia generali ac speciali; arti cadavera rite secandi duibus III. Mueller et III. Schleim operam dedi; Cel. Eek de pathologia generali; III Schoenlein de pathologia et therapia speciali; III. Mitscherlich juxta de materia medica.

Tempore vernali anni MDCCCXLII ad studia persequenda Bonnam me contuli, ubi ab III. Gust. Bischof, t. t. Rectore magnifico, inter cires universitatis Fridericae Guilelmiae Rhenanae receptus, apud III. Harless, t. t. Decanum spectatissimum, in album medicorum inscriptus sum. Hae sunt, quas per biennium ibi audivi, scholae:

C. Bergmann de chemia analytica; de pathologia generali C. Budge, qui idem in observationibus microscopicis mihi duxit luit; III. Naumaun de morbis psychicis; III. Nasse de anthropologia, de pathogenia, de therapia et generali et speciali, de morbis psychicis; III. Wutzer de universa chirurgia et ge-

nerali et speciali, de fasciis rite applicandis, de instrumentis chirurgicis; III. Kilian de arte obstetricia, de instrumentis obstetriciis, de uteri morbis.

Praeterea in exercitationibus practicis ibi duces milii fuerunt, in clinico et polyclinico medico, et propaeclitico et therapeutico et in colloquiis eliticis III. Nasse; in clinico et polyclinico chirurgico et ophthalmiatrico III. Wutzer et per unum semestre III. Kilian; in exercitationibus obstetriciis ad phantomam instituendis et in clinico obstetricio III. Kilian.

Berolinum deinde reversus a Rectore magnifico III. Lachmann receptus, et a Decano spectalissimo III. Busch medicorum ordini adscriptus, per semestre aestivum interfui tam eliticis exercitationibus medicis, quas moderatur Cel. Wolff, quam praelectionibus III. Hecker de medicinae historia.

Quibus omnibus viris doctissimis, praeceptoribus meis dilectissimis, maxime de me meritis, gratias jam ago et in sempiternum habeo, quam possum maximos.

Tentamus autem, tam philosophico, quam medico, atque examine rigoroso coram gratioso medicorum ordine jam dudum superatis, spero fore, ut, dissertatione thesibusque publice defensis, summi in medicina et chirurgia honores rite in me conferantur.

THESES.

1. Vana atque inutilis in arte medica est omnis, quae ex accuratis observationibus non deducitur, doctrina.
 2. Omne vivum ex ovo.
 3. Animus per se ipsum aegrotare non potest.
 4. Tuberculosis sanari non potest, nisi vittosam sanguificationem, in qua sola morsus consistit, normalem reddere contigerit.
 5. Tuberculosis vere aenam esse nego.
 6. Chemica non est ratio, qua medicamina in organismino aegroto reactiones efficiunt ad sanandum.
 7. Quo plus proficiens in pathologia, eo magis therapiam nostram hodiernam tota reformatione indigemus.
 8. Wutzeri invaginatorio herniae inguinales externae, quae reponi possunt, optime sanantur radicibus.
 9. Abscessus, qui nominantur lymphatici sive frigidi, ex telae cellulosa subcutaneae tuberculosi exorintur.
 10. Placenta reinanens haud diutius, quam per unam post infantis partum horam exspectanda.
-